
 
 

14843 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 223, de 26.11.2024 

 
Movimento Carcerário - Informação 
Nota nº 1131/2024 – SUBCMDO GERAL O TEN CEL 
QOPM SILVIO MARCOS SANTOS ASSUNÇÃO M.F.: 
nº 125.195-1-6, por meio do Ofício nº 692/2024 - 
SEÇÃO CARCERÁRIA DA 5ª CIA/BPGEP, informou 
os seguintes movimentos carcerários: 
No dia 14/11/2024 
2º SGT PM 19665 Hamilton da Silva Pereira, MF.: 
135.056-1-6, foi recolhido ao Presídio Militar, 

mediante Mandado de Prisão por Infração do art. 24-
A da Lei de Violência Doméstica. 
No dia 21/11/2024 
2º SGT PM 19665 Hamilton da Silva Pereira, MF.: 
135.056-1-6, foi posto em liberdade, mediante alvará 
da Vara Única Criminal da Comarca de Aracati. QCG 
em Fortaleza/CE, 26 de novembro de 2024. 

*** *** *** 
Movimentação de Praça 
Nota nº 1132/2024 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 
suas atribuições legais, RESOLVE movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica. 

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 
SD PM 38152 DIEGO ALENCAR DE FRANÇA 30045688 1ºCRPM 1ªCIA/22ºBPM 2ºCRPM 2ªCIA/12ºBPM 
SD PM 38460 GABRIEL ANDREI PINTO DA SILVA 30049152 2ºCRPM 2ªCIA/12ºBPM 1ºCRPM 1ªCIA/22ºBPM 

3ºSGT PM 25795 ROGÉRIO DE LIMA SALES 3045121X 1ºCRPM 3ªCIA/5ºBPM 2ºCRPM 1ªCIA/15ºBPM 
SD PM 35145 DALISSON DIEGO LEÃO GOMES 8439856X 2ºCRPM 1ªCIA/15ºBPM 1ºCRPM 3ªCIA/5ºBPM 

3ºSGT PM 22363 ANTONIO RAFAEL DE ALMEIDA LADISLAU 30076613 CPE 1ªCIA/BPRE 2ºCRPM 2ªCIA/23ºBPM 
1ºSGT PM 19986 MARCIO VIEIRA DE SOUZA 13537011 2ºCRPM 2ªCIA/23ºBPM CPE 1ªCIA/BPRE 
3ºSGT PM 23942 DYEGO ALCANTARA BARROSO 30231112 CPE 1ªCIA/BPRE 1ºCRPM 2ªCIA/17ºBPM 

SD PM 36899 
FRANCISCO THALES DE MELO VIANA
FREITAS 

3000373X 1ºCRPM 2ªCIA/17ºBPM CPE 1ªCIA/BPRE 

SD PM 34906 NATALIA MARTINS DE MENEZES 30916131 CPE 2ªCIA/BPRE 3ºCRPM 1ªCIA/4ºBPM 
SD PM 33689 DANILO SILVA SANTOS 30898117 3ºCRPM 1ªCIA/4ºBPM CPE 2ªCIA/BPRE 

SD PM 35832 
HELMMER KELTON NOGUEIRA DOS
SANTOS 

30025504 4ºCRPM 1ªCIA/9ºBPM 2ºCRPM 1ªCIA/25ºBPM 

SD PM 31173 FRANCISCO NEILTON DA COSTA SILVA 30867866 2ºCRPM 1ªCIA/25ºBPM 4ºCRPM 1ªCIA/9ºBPM 
3ºSGT PM 22936 MAURICIO MARQUES DE PAULO 30206616 1ºCRPM 1ªCIA/8ºBPM 3ºCRPM 1ªCIPM/3ºCRPM 

SD PM 39320 LIVIA CASTELO DE MESQUITA 30063287 COGEI COGEI 1ºCRPM 22ºBPM 
SD PM 39321 SILAS BRAGA RAMOS 30063309 COGEI COGEI 1ºCRPM 1ªCIA/8ºBPM 

QCG em Fortaleza-CE, 26 de novembro de 2024. 
*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 131/2024 – DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
do Contrato nº 1350078/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 
Empresa COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - ENEL, Dispensa de Licitação nº 20230002 - PMCE, 
realizado de acordo com as normas do art. 24, inciso XXII da Lei nº 8.666/93, que tem por objeto fornecimento 
de energia elétrica na modalidade baixa tensão para a Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais 
Militares estaduais abaixo discriminado, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 14 de novembro 
de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 217. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 
Gestor 2º TEN QOAPM Cleber Araújo Fontineli 110.149-1-7 
Fiscal CB PM Jonh Lennon de Castro Nascimento 588.067-1-4 
Fiscal 3º Sgt PM Igor do Carmo Costa 302.030-1-1 

Fortaleza, 25 de novembro de 2024. 
*** *** *** 

Operação Centro Seguro 2024 – Reforço do Efetivo a Cargo da DPGI/PMCE. 
Nota nº 132/2024 – DPGI/PMCE O CEL QOPM DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA 
PMCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a demanda institucional contida no processo NUP 
10061.061781/2024-23, resolve tornar pública a escala de serviço referente ao dia 27 de novembro de 2024 da 
Operação Centro Seguro 2024, regulada pelo Plano de Operação nº 015/2024 -5°BPM, aprovado na Nota 
934/2024 – CGO/PMCE, publicada no BCG nº 219/2024. 
 
Uniforme: 5º Uniforme
Apresentação: Sede do 5ºBPM 


